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Оглашен «14» декабря  2016 года 

Премьер-Министру  

Республики Казахстан 

Сагинтаеву Б.А. 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Бакытжан Абдирович! 

 

В Казахстане сельхозформированиями ежегодно закупается  

свыше 6 тыс. единиц сельхозтехники, в том числе комбайны, трактора.  

Однако сельскохозяйственная техника — это не только трактора и комбайны, 

но и кормозаготовительное оборудование, оборудование по переработке мясной и 

молочной продукции, машины по переработке плодоовощной продукции, 

элеваторы, средства механизации животноводства. 

Согласно Государственной программе развития АПК на 2017 – 2021 гг. 

государство по линии АО «НУХ «Казагро» будет субсидировать расширенный 

перечень финансовых инструментов на покупку продукции, произведенную на 

территории Республики Казахстан. 

На сегодняшний день у нас нет уполномоченного государственного органа, 

занимающегося вопросами государственной политики в области развития 

сельскохозяйственного машиностроения.  

В результате реорганизации Правительства в 2012 году данные вопросы 

закреплены за Министерством по инвестициям и развитию Республики Казахстан, 

но в этом ведомстве нет специализированного подразделения, занимающегося 

вопросами сельскохозяйственного машиностроения. 

Ранее по итогам правительственного часа, прошедшего 28 ноября текущего 

года по данному вопросу, уже были направлены конкретные рекомендации 

Правительству Республики Казахстан. 

Учитывая конкурентные преимущества Казахстана в данном секторе, 

основным приоритетом поддержки отечественных производителей 
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сельскохозяйственной техники должно стать стимулирование спроса. 

Стимулирование спроса для отечественных производителей косвенно окажет 

мультипликативный эффект на снижение себестоимости в производстве 

комплектующих и расходных материалов. Потенциальный мультипликативный 

эффект может увеличить объем производства до 34 млрд. тенге в год. 

В случае активного стимулирования спроса отечественных производителей, 

имеются широкие возможности кооперации в рамках ЕАЭС, повышается мотивация 

для увеличения доли локализации свыше 50%.  

Поддержка закупки сельхозоборудования у отечественного производителя 

снижает зависимость от импорта, увеличивает долю локализации, создает 

дополнительные рабочие места, повышает благосостояние населения.  

В этой связи, просим Вас рассмотреть вопрос о необходимости создания 

структурного подразделения в системе Министерства сельского хозяйства 

Республики Казахстан, занимающегося вопросами развития сельскохозяйственного 

машиностроения. 

 

 

С уважением, 

Депутаты:                 М. Пшембаев 

К. Султанов 

С. Умбетов 

Н. Абдиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Б. Кайракбаев 
Тел. 74-62-43 


